

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Egzemplarz 1 złoty

Zapłacono 8 złotych

Wychodzi co miesiąc z wyjątkiem października i dni polubięcych

Konto PKO Kraków 400 670

Pomysły konstytucyjne

Prof. Władysław Leopold Jaworski ogłosił w „Czasie” urzynek ze swojego projektu nowej konstytucji, nad którym, jak wyraźnie zaznacza, pracuje „z niczyjgo polecenia, z własnej inicjatywy”. Co do ogólnych zasad rewizji konstytucji odwołano się prof. Jaworski, narazie ogólnikowo, za zmoczeniem władzy prezydenta Rzeczypospolitej, za pozostawieniem powszechnego prawa wyborczego do senatu. Śle za umieszczeniem proporcjonalności wyborów, oraz za równorzędnością senatu z senatem Składu Senatu prof. Jaworski biżet nie określa, ale wynika z jego wywodów, że w senacie mają zasiadać delegaci korporacji fachowych.

Wspominamy urzynek projektu, który prof. Jaworski ogłosił w formie prawniczko skodyfikowanej, nie dotyczy atoli tych zagadnień zasadniczych, lecz sprawy ubocznej, którą jednak autor za najdonioślejszą uważa. Jest to projekt przymusowych związków zawodowych pracodawców i robotników. Jednie i drugie miałyby istnieć samodzielnie, a współdziałać z sobą w sprawach sporów wynikających z umowy o pracę.

Jest to zatem wznowienie i utrwalenie w konstytucji dawnych austriackich cechów i przymusowych zgromadzeń towarzyszków. Pomysłowi temu przyświeca złudzenie, jakoby zapomniał takiej przymusowej organizacji cechowej można było rozważyć kwestię społecznej. Doświadczenie austriackie złudzenia tego nie potwierdza bynajmniej. Totę doniosłość tego pomysłu zgola nie oceniamy tak wysoko, jak jego autor.

Jako centralny i naczelny organ tych przymusowych związków pracodawców i robotników, jako ich przymusowa federacja, wyobraża to sobie prof. Jaworski „miejscą izby gospodarczej”. Jednakowoż ta „izba gospodarcza” nie ma na celu uszczuplenia prawodawczych kompetencji parlamentu, lecz ma ona być jedynie instytucją informacyjną, projektodawczą i opiniodawczą w sprawach gospodarczych, podatkowych itp. Ma to więc być ciało doradcze.

Czy skład instytucji doradczej ma zostać przesadzony w konstytucji, to chyba rzecz obojętnej sporna. Czy zaś tego rodzaju instytucja doradcza zdolna jest spełnić tak doniosłą misję, jak to sobie prof. Jaworski wyobraża, to jest wyprowadzić „naszą Rzeczypospolitą z niebezpieczeństwa, między którym lawiruje cała Europa powojenna jak między Scyllą a Charybda, mianowicie między fałszywem a bolszewizmem, — o tem mocno wątpić należy. Między samą treścią pomysłu, a wagą, jaką autor do niego przywiązuje, zachodzi tu rażąca dysproporcja.

I z pewnością nie ta kwestja słałowicie będzie os kampanji, jaka się o ukształtowanie konstytucji rozegra. Ta sprawa nie odegra nawet roli czynnika odwołującego uwagę od głównego zagadnienia.

— 000 —

Protest posła polskiego w Moskwie z powodu mowy Bucharina

Moskwa, 27 lipca (PAP) Poseł polski w Moskwie p. Stanisław Paśnik zgłosił w dniu 25 bm w Narkominkule p. Karachanowi, zastępcyemu szefa p. Czuczynina, protest z powodu mowy Bucharina na 6-tym kongresie Kominternu. Poseł Paśnik odwiadczył p. Karachanowi, iż treść przemówienia Bucharina, zapowiadająca czynną ingerencję w wewnętrzne sprawy Polski, jest jawnym naruszeniem art. 5-go traktatu ryskiego.

Ustęp z przemówienia Bucharina, który wywołał protest posła polskiego w Moskwie, opiewał:

„Stony teraz wobec wielkiego niebezpieczeństwa, jakie zagraża jednej z naszych partii, mianowicie polskiej partii komunistycznej. Jaane jest, że w razie wojny partii tej razem z jej bratnimi organizacjami wypadnie odegrać pierwszorzędną rolę (1). Na ostatnim zjeździe tej partii, który trwał przelotnie trzy miesiące (2), o wiele wybuchy (1) i konflikt. Gdybyśmy się w to nie wnieśli, to w polskim ruchu komunistycznym byłoby już dziś dwie partie, i tak się dzieje w

chwili, kiedy Piłsudczyzna przygotowuje wojnę, kiedy rozumiemy, że to wszystkie wypadki przeciw Sejmowi etc. w pierwszej linii są zwrocone przeciw komunistom (3) i że ta cała czepczyzna polityka Piłsudskiego jest niezwykłą zła i mafra. W stosunkach międzynarodowych Piłsudczyzna potrafiła zachować się zreżnie, udało się jej także przemieknąć do klasy robotniczej. W rzeczywistości mielimo my zwyciężyliśmy w Polsce (4), gdyś mądrowstwo robotników głosowało za Piłsudskim. I po tem, jak przy wyborach, mielimo już duże powodzenie, trzy dni temu otrzymana raport, że w Warszawie znowu działają dwa komitety! To świadczy niepodobnie mielimo o polskich komunistach, lecz o całym kominternie (5) i o polskiej partii komunistycznej. Myślę, że ten kongres upoważni ispołkom zrobić wszystko dla zabezpieczenia jedności (gronkie oddaje). Lepsiej będzie, jeśli będziemy mieli jedną partię, z dwiema robotnikami na czole, którzy będą podczas wojny śmiało walczyć. Jak żołnierze rewolucji, nie organizacje stale kłócące się między sobą wódzów, którzy, gdy przyjdzie moment decydujący, to zgubią naszą partię”.

Z Międzynarodówki zawodowej

W tych dniach odbył się w Kotonii zjazd przedzium Międzynarodówki Zawodowej, który zajął się przede wszystkim sprawami reorganizacyjnym.

Przyjeleto angielski wniosek, aby na miejsce Hicksa, jako przedstawiciela Anglii, wszedł Clirine z tem, że zostanie on przewodniczącym Międzynarodówki Zawodowej.

Przypomnę należy, że na zeszłorocznym kongresie Międzynarodówki w Paryżu wysunęta przez Anglików kandydatura Purcella została przez większość komitetów odrzucona i głosami tej większości wybrany został Anglik Hicks.

Siedziłą Międzynarodówka pozostaje aż do najbliższego kongresu w Amsterdam. Na stanowisko generalnego sekretarza zostanie znowu wysunęta kandydatura Sessenhaacha. Wszelkie sprawy związane z reorganizacją zostały przekazane komisji. Ponadto przedzium zajmowało się przygotowaniem międzynarodowej konferencji robotniczej w roku 1929.

Organizacje zawodowe Norwegii i Finlandii, jak wiadomo nie należące do Międzynarodówki, zgłosiły wniosek zwolnienia wsiędni konferencji z Profinternem. Przedzium stanęło na stanowisku uchwalił kongresowi wieleśkiemu 1924 roku, wobec czego konferencja taka zwolniona nie zostanie.

Badania nad zagadnieniem czasu pracy w różnych krajach mają być rozpoczęte w pierwszych dniach października br. Ponadto zostanie przedłożony komisji plan badań zagadnienia bezrobocia wśród zawodowców, które do studia mają być przetworzone w r. 1929.

W drugim dniu obrad przedzium obradowało wspólnie z przedstawicielami egzekutywu socjalistycznej Międzynarodówki robotniczej nad położeniem we Włoszech.

— 000 —

Obóz letni dla członków robotniczych klubów sportowych

Sekretariat generalny Związku sportowych stowarzyszeń robotniczych podaje do wiadomości wszystkich robotniczych sportowych komitetów okręgowych i klubów, co następuje:

W dniu 13 sierpnia 1928 r. rozpocznie się w Częstochowie (Zawodzie) dwutygodniowy kurs instruktorski o charakterze obrotu letniego dla członków robotniczych klubów sportowych, zrzeszonych w Związku robotniczych stowarzyszeń sportowych.

Warunki udziału w kursie są następujące:

- 1) Kandydat musi być całkowicie zdolnym pod względem fizycznym (kategoria A) w wieku od lat 17—30, musi podpisać zobowiązanie do pracy instruktorskiej w robotniczym klubie sportowym w przeciągu minimum dwóch lat.
- 2) Wpłacić tryblem zwrotu kosztów przejazdu koleją, całkowicie utrzymaniu w obrotu i t. p. 10 złotych, oraz 1 złoty wpisowego przed rozpoczęciem kursu, przy zgłoszeniu do sekretariatu ZRSS zwraca specjalna uwaga, iż wobec nie wpłacenia wpisowego i innych należności przez uczestników poprzednich kursów — komenda

kursu bezwzględnie nie będzie przyznawać uczestników, którzy nie wpłacą wpisowego przy zgłoszeniu.

3) Każdy z uczestników winien wziąć ze sobą: koc, prześcieradło, podszkaptę, przybory do jedzenia, siatkę lekkoatletyczną.

O miejscu, godzinie zbiórki zostaną od razu zawiadomieni ci z towarzyszym, którzy nadeńna zgłoszenie wraz z wpisowem.

Ze względu na krótki przeciąg czasu, prostomy o zrobienie jak największego wysiłku, celem jaknajbardziejiego obeśniania kursa.

Zgłoszenia przyjmowane będą tylko do dnia 6 sierpnia bieżącego roku.

Za ZRSS:
Pseol Kazimierz Pażak, wiceprzewodniczący.
Dr. Kazimierz Michałowicz, sekretarz generalny.

Czas odpowiedi przedpłacić na sierpnię

Zjazd wakacyjny

Dyplomacy uprawiają wyścizki, a jak wszyscy ludzie — miłośnicy. Jedną z miast kąpielowych, pła wody i wypoczywają. Ponieważ jednak woda nie poleca świat bez staniałby do góry nogami, więc i w czasie wakacji udają, że niekiedy i na odwieży szruby, aby maszyna nie stanęła. W dawniejszych latach odbywalo się to z wielką pompą na konferencjach międzynarodowych, z dziełami sztuki, ze skromności, w jakiejś miśsowności kąpielowej, w której ma się jak dla dyplomacji potrzebna tajemniczość i niby, że prądzie się bez przerwy dla dobra ludu.

Taki zjazd odbywa się obecnie w Karlsbadzie. Dyplomaci powolnie nawizują do tradycji przed wojennych, kiedy to w Karlsbadzie i w sąsiednim Marienbadzie corocznie odbywał się „okrężający” konferencje król angielski Edward VII. — Obecnie zezwolono mu okraza się nikogo, gdyż państwo austriackie potocznie są takimi „państwami sędzów i traktatów”, że — zdawalno się — nie ma miejsca na tak ułudone przedwojenne ekstrasy. Są jednak w tych przyjaznych łuk i braki, nad których wypełnieniem przebiega dyplomacja — z kielichem wody mineralnej w ręku.

Do Karlsbadu zjechał prezydent republiki czeskosłowackiej prof. Masaryk ze swym ministrem spraw zagranicznych Benesem. Równocześnie przybyli ministrowie Niemiec, austriaccy — w tym Stresemann, za nim rumuński minister rezerwy resortu Titulescu i poseł austriacki w Pradze Marek. Gdyby zjechał się tylko ministrowie czeski i rumuński, można by uważać za spotkanie ministrów dwóch państw małej ententy, ale jednak robi w tem towarzystwie Stresemann, a co posł austriacki? Nad tą zagadką lamia sobie głowy — i dzielnicy od naturalności, nie pego — dlatego robia, co dzielnikarce zawsze w takich wypadkach robią; kombinują.

A więc Masaryk — Benes — Titulescu — Marek chcą ponownie radzić nad dawną potokującym w umysłach tworem federacji nadnackajskiej, do której przystąpiaby i Jugosławia. Twór ten małby dwa cele: gospodarczy i polityczny. Pierwszy polegał na tem, że znosiłby, a przynajmniej osłabiłby dotychczasowe granice cenne, robiąc z Dunaju i z Adriatykiem — jak z Bałtykiem — jedną wymianną towarów odbywającą się dogodnie i taniej niż obecnie przez drugie granice ludowe zamknięte kordonami celnymi. Dzięki byłoby, do czego naturalnie uczestnicy nie przynajają się, dokonaniem i udokonałaniem okrazenia Wiedzi przez przystąpienie w nieokreślonej bliżej formie Austrii do celów malej ententy, które nie są nożem między jak skracaniem się Czech, Rumunji i Jugosławii przeciw planowi Wiedzi odebrania i utracenia w ich rzecz terytorjów przedwojennych.

Co jednak z tą sprawą ma do czynienia Stresemann? Przecież Niemcy — poza pewnymi gospodarczymi celami — nie mają nic wspólnego z dążeniami malej ententy. Chodzi tu, jak kombinują — o co innego, o pozyskanie Austrii dla Niemiec, o realizację nadnackajskiej przez ukazanie jej możności dokonania aktualnego obecnie — wobec zarządu śpiewackiego w Wiedniu — „Amshlusu” czyli przyłączenia do Niemiec. Za cenę przystąpienia Austrii do kombinacji politycznych, a Niemiec do kombinacji gospodarczych malej ententy (jedne i drugie skierowane przeciw Wogrom), ma mała ententa w nieokreślonej bliżej, przysiężki zgodzić się na przyjęcie Wiedzi do Niemiec, przyzwojem uchodzić za pewne, że mała ententa, której członkowie są w sojuszu z Francją, potrafią ją nakłonić do zamknięcia oporu przeciw Amshlusu.

Tak wykładają kombinacje odnośnie do zjazdu karlsbadzkiego. Większe i pozytywniejsze zdanie ma odbywający się równocześnie zjazd w Pradze. Oficjalnie zjazdu żadnego niema, gdyż wszyscy leżą uczestnicy zapewniają, oczywiście, że zjeżdżali się przypadkowo, że przybyli do Pradzy w celach prywatnych i t. d. Faktem jednak jest, że równocześnie w Pradze ma największy potencjał gieldowy Ameryki i Europy: amerykański minister skarbu Mellon, najpotężniejszy bankier nowożytności Morges, agent reparacyjny Państwa i francuski prezydent banku Rothschild i t. d. Ogólna opinia twierdzi, że zjazd czy nie zjazd, w jakimś razie zebranie się tytu międzynarodowych osobistości, spowodowane zostało przez Parkera Gilberta, który chce doprowadzić do końca swą akcję w kierunku zmiany planu Dawesa przez ustalenie ostatecznej sumy, jaką Niemcy mają zapłacić.

Wedle bowiem tego planu z 1925 roku Niemcy miały płać corocznie wzrastające sumy do rąk agenta reparacyjnego, który je rozdziela między te państwa, którym reparacje zostały przysługujące.

Je jednak mała ententa zapłacić, t. j. w którym roku kończy się ich obowiązek płacenia rat, tego planu Dawesa nie przewiduje. Ten stan rzeczy uważała zarząd Niemcy jako najniebezpieczny dla niemożliwość do utrzymania, gdyż niepewność co do wysokości swych zobowiązań łamił rozwój gospodarki niemieckiej, a w dodatku daje im możność i pozor do zagłaniania coraz nowych długów, w czem zwid Ameryka — tu zaczyna się interes Mallona i Morgana — jest najbardziej zainteresowana.

Niemcy wstępują się na ustalenie sumy swych zobowiązań, lecz ją jednak ze sprawą wewnętrznego ogróznienia Nadrenji. To właśnie ma być przedmiotem narad przybyłych do Pradzy finansistów i polityków, a dewiaty, które od powozna, będą wiadcze dla całego świata — także dla Polski. Sytuacja bowiem jest obecnie taka, że Pradzy jak nie podnosi żadnego oporu przeciw układom tej ententy. Przed laty daliśmy prasę paryską z naciskiem podkreśliła fakt odbycia się specjalnej konferencji między Pończarem a ambasadorem niemieckim w Paryżu von Hoesschem, a komentarze do tej konferencji powiadały: Francja za być co nie zgodzi się na rewizje planu Dawesa w związku ze zmieszeniem okupacji Nadrenji. Jeżeli się mówi „za być co nie”, znaczy to, że będzie kwestia tego, co Niemcy mogą i chcą za to być zapłacić, a więc w zasadzie ustawa jest możliwa.

A staje się ona nawet konieczna w związku z nastąpił miesiąc w sierpniu uroczystym podpisanem w Paryżu paktu Kelloga. Pakt ten, którego wartość faktyczną — nie biorąc w rachubę moralną — nikt nie przecenia, ma przedewszystkiem na celu utworzenie atmosfery pokojowej, a tylko w takiej atmosferze może pakt ten doprowadzić do najwłaściwszej swej koncepcji: do powzięcia narząd sprawy rozłożenia. Tylko w tym bowiem sensie, jak kilkakrotnie pisałem, i faktem tem ma jakąś realną wartość, a bez tego jest tylko pieleniem, nawet szlachetnym giestem bez realnej wartości. — Słusznie też Lloyd George na zgromadzeniu partii liberalnej w ubiegłą sobotę w Stokesfield powiedział ironicznie, że zawarcie tego paktu jest bezcelowe. Jeżeli równocześnie nie przystąpi się do zmian w kwestii zwrotów nadnackajki, Lloyd George poszedł nawet dalej, — twierdząc, że bez tego warunku, t. j. rozłożenia, farza paktowa może zamienić się w tragedię. I tak istotnie jest. Jeżeli bowiem np. Anglia, która przed wojną wydawała na zbrozenia 77 milionów funtów szterlingów rocznie, obecnie wydaje 114 milionów, to rzeczywiście wszystkie dotychczasowe wielkie konferencje i małe konferencje, pakt i Locarno miały tylko teoretyczny znaczenie, szanuje je ten, kto musi, i t. kto jest zbyt słaby, aby je w razie uznanej przez siebie potrzeby — zlanąć.

Turowcy na Słowaczynie

Skład wydzielki. Ceny w schroniskach. — Uwiad o Zakopanie. Socjaliści Słowacy zwalczają separatyzm kł. Hlinki. — Demosna Jankina i Locarno w mieście Orawskie.

Nasza gromada tatrzańska przedstawiała niedojrzałość, ciekawą pod względem turystycznym obok miejscowości, dotychczas w szerokiej rozciągłości spójnej, pobyty balceiki, czarne marynary w towarzystwie kółek noszących pantofelki i kaski i szelone sukienki.

Moje posymistyczne rozmyślenia pierzchy jednak zaraz w pierwszym dniu, kiedy podziwiałem jedną z tych wawozyszek podryty krocząca bosa — gdyż pantofelki jej w kilka godzin po opuszczeniu schroniska tatrzańskiego na Krupówkach spadły się w ruinę, na wzór biblijnych pasterszy, kamieniami okładana droga, aż do kezarmskiego szczytu.

Mielśmy również rzadkie produkcje z zakresu srobożytki — kiedy to poważni i wymowni mówcy na wygodnych, trawa porośniętych prześcianach, przelczy pod Kopą, ze zwinnością niedźwiędzi, tyłem, odwróconci do niestających zapraszali, przeprowadził się poprzez halę Koperszadzki.

Wydzielka nasza miała charakter krajoznawczy, — jedynie przez pierwsze dwa dni naszej tygodniowej obawy wspaniałe widoki i wspaniałe siarowej i wyniosłej przyrody wysokogórskiej, przepiękny pam tatrzański.

Na noc zwykle zachodziliśmy, jak to prawidlowym turystom patrzyło, do schronisk, — w tej porze cieszących się dość dużą frekwencją. — Schroniska znajdujące się po stronie czeskiej od-

biłają od schronisk położonych na polskiej części Tatir schroniska. — Włoskim komitorem, ale też i wydziałem cennym. Odrębne prawo tatrzańskie zezwalałoby gospodarzom schronisk na dowolnie nie zupełnie regulowanie cen sprzyja drożyznie jak włoskie niebno pomarańczę. — I tożę ceny tam kwitują i w sezonie turystycznym ostatnie grosze, wypompują biednym taternikom, jak studnie na zamkach orawskich wody Orawy.

Pech chciał, iż nad Kezarmskim stawem poczemł apetyt ją gorącą herbatę, — na czem sroko uciepiała moja kleszka, gdyż za jedna filiżanka wypłynęła 5 zł. — Odrębnie w wydziale tatrzańskim, także od oddawna, w temu kierunku, wi nad wodami stawu kezarmskiego, — chyba że posiadają w swoim gronie utalentowanych muzyków grających na walsach i nie cudzych gramofonach. Kiedy bowiem pogoda się nagłe jak powierchnia morza zmienia, niebno zaciągnęto chmurami, — spadł deszczak jak dobrze funkcjonujące przyszyte w tatrzańskich remsach, — tak wędziliśmy na pomysł oddzielenia naukowych meołów, poleozędy i kanarów, wzmocniliśmy szprzo do gospodarza z najuprzejmiejzym wyrazem twarzy o wypożyczenie gramofonu. Właściciel wypisał nam cenę najmu, 100 kł, a danderze aszy wpieli w szalone tany graniczące z gorączką cen zachlępnymi gospodarzy schronisk tatrzańskich.

W drugim dniu naszego marszu znaleźliśmy się w stęchłych letniskach czeskiej przeławy przez magnaterię węgierską, odwieczną i starannie rozbudowanych, a to w Matiarach, w piękniejszej nad Szroczepkami jeziorom położonej Tatrzańskich Lomnicy i w bogatym w żelazie źródła mineralne Smokowcu.

Mimowolnie narzucono nam że odróżni równanie z naszym Zakopaniem, — które oczywiście wypadło an niekorzystnie tego ostatniego. — W Zakopanie od czasu wojny nie nastąpiły żadne zmiany na lepsze, — o karczniejszą zupełnie się nie czy, — nie buduje się żadnych ulic, brak jest zupełnie jakiegokolwiek planu regulacyjnego, — wille i pensjonaty są w nieladzie porozrzucone po meście, brak jest planowości, — czystości stylu w architekturze, — kanalizacja puszczona w nieładzie, — a od lelników wyciąga się wysokie opłaty klimatyczne i absolutnie nie się im wżać nie może. Zarząd miasta nie umiał po dżąd, — nie wykorzystując wspaniałych źródeł w Jaszczurówce i nie zdobył się na wybudowanie zakładu kąpielowych na których mógł zrobić fortuna, — zbiera się jedynie owoc piękna hotelu przyrody z lenistwem i uporem rzymian łazarniowo neoplatonickim, — i skazuje się lenistwo, w Polsce nabołżeć przyzrate nauką wyposażoną, na zagładę.

W szczytach zaś lelnickich widać ustawiając prace i pójch w upiększaniu i rozbudowywaniu wspomnianych miejscowości.

Przebieg na Słowaczynie. Spis i Orawy dało uczestnikom wycieczki bogate wrażenia, ale wówczas gdy z miasteczka przenosisłmy się do melonowych dolin i hal górskich. — Miasteczka bowiem słowackie są brudne nieczekawe i wogóle przypominają miasteczka galicyjskie.

W miasteczku tych mieliśmy sposobność zetknięcia z wybitniejszymi działaczami słowackimi, którzy specjalnie zajęli, aby nas powitać na miejscu. — Dowiedzieliśmy się też od niektórych, że burzliwym i wspaniałym informacyj, że demokracja słowacka daleka jest od ruchu separatystycznego, podobnie jak socjaliści dalecy są kierunkowi kł. Hlinki. — Postępowe wyżyły po miastach zadowolone są z rządów czeskich i potępiają kierunek autonomistyczny propagowany po wniach przez klerysialny obóz z pod znakiem kł. Hlinki.

Demosna słowacka położym w pobliżu Liptowskiego i Locarno, a druga z 7 milionów oświetlonego lampami elektrycznymi zdrażającymi wienienie czarnych czosielki, — sprawa potężne wienienie. Wydzielę nasza koronuje wyjazd do zamków orawskich zbudowanych na wzniosłości i apładnym okole wspaniałym.

Instruktywa, urozmaicona szeregiem słynnych wspomnień wyprawy na Słowaczynie zakochająca tatrzańcywa herbatki poezmami uzdrowiona na życie naszego przewodnika, tow. Zmaradłowego w schronisku Tow. Zmaradłowego na Krupówkach, na której wszyscy zjawili się w wypraszonych już stróżach. Serdeczne przemówienia zakończone toastem na cześć naszego przewodnika zamienily tom piękny tygodniowy turystyczny okres naszego życia.

Zygmunt Gross.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKOWA
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

„Samoszydenie „Kurjerka” i „Głosu Narodu”

„Kochany „Kurjerku Białostawy” podał w numerze wczorajszym felietonik, znakomicie wykwipujący jego blagę, zmyślenia, wszedobystwo. Oczywiście dziennik, który na własnym drucie otrzymał dokładny opis wianu na dworcu we Lwowie przedjeżdżającego do Rumuni marszałka Piłsudskiego, ten miał krepkę się na punkcie fabrykowania brukowych sensacji.

Podpisana pod felietonem p. Zofia Grochowska znakomicie na nadzieję styl i ładnie kłopoty. — o czym zresztą nikt czytelnik się przekona. Na początku — mała kaczka, że jakiś kasjer Banku Bezbolności, nazwiskiem Huczek, sprzeniewierzył kwotę 1000 złotych i wyszedł w niewiadomym kierunku... Nad następnym sprzeniewierzoną suma rosło — urasła do rozmiarów korowoczych. Jak sensacja — to już na wielką skalę!

Podobnież byłoby dać sobie prawo wnieścą kłosa kobeta — Golewie! Jest stenotypistka, która z tajemniczo zmilka.

Defraudant i donian w jednej osobie. Och, jakie to ciekawe! Oczywiście własni korespondenci nie mogą przodować. Musi być wywiad w biurze, gdzie pracował defraudant — Zrobił!

Popowiliśmy sobie w ten majowy porok użyć znakomicie przez p. G. w obchodowy styl samierkowy. W polku naszej nie udało się jeszcze znaleźć śladu Huczki. Kławiące Współpracowniczki naszego pisma udawały się uzyskać dane choć rozmów z kolegą biurowym Huczka, p. Janem Śm.

Odkrywcze od naszego wyśnamkowi, że Huczka przelał pieniądze do banku od którego tak, wczoraj był za odciołka o nieskazitelnym charakterze i cieszył się od niego sympatją, zarówno przełożonych, jak i kolegów biurowych.

Od rosło zaczęły go bliździe sąsiedzi ze stenotypistka, p. Włosa Kławiące, która zresztą ołarowała swą rolę odnajdkiem. Nie dziwiło to specjalnie nikogo, ponieważ Huczka zamykał już, jako człowiek dość zażenowany. Od pewnego czasu jednak nie pokaża dotychczas go dobowy, że ca go jako drażnią, tak że w ostatnim dniu dochodziło między nimi do osmych sprzeczek — Przysławno czynu Huczka — mówi p. Śm. — jest dla nas niezrozumiałe. Sądzimy, że najbliższe dni objawieć się wspania.

Oczywiście „Kurjerku” może się popisać i świętym, który nie może przystąpić do sprawy.

To również bardzo wnieć odwzorzyła felebotonika jego sposobu imponowania publicznie swą własną niezrównaną obelgą. Popatrzyły:

Z Zakopanego donosi nam nasz korespondent (WK). Wczoraj między godziną 12 a 1 w nocy, przesyła restauracja „Morskie Oko” jedena z niewykłębnych sensacji. Oto szczegóły: przy jedzeniu stołków współpracowniczki naszego pisma, o Władysław Kosiński, zauważył wysokiego, przy stojącego mężczyźnię, o podługiej twarzy i bu-

nych, w był zresztą wyciągnięty, w towarzysztwa wianę stworzył kabriertowa. La-Łilla. Musiała właśnie przelać grą. Pan K. nadał ten fakt natychmiast do wiadomości swych kolegów i kilku z nich skierowało w się stronę Huczka, który jego rozpoznał p. K.

Jednakże Huczka, wraz ze swoją towarzyszką, korzystając z odległego zamieszkania, spowodowanego przerwaniem łancza, odradził szybko zniknąć za drzwiami lokalu i nie zapobiegając rachunku, wdał się do oczekującego asy i zniknął w ciemności nocy.

Przy tej sposobności nadmieniamy, iż Zakopane nigdy nie jest uależące oświetlać! Zwłaszcza się do władz komunalnych z zapewnieniem, iż długo jeszcze Huczka będzie sobie kpił z niedołęstwa naszej polki! Sprawa i za zamknięciem się obzeranie w najbliższym numerze!

A koniec tego hukcu dookola Huczka — seria sprostowań, interesowanych osób, wykazująca, że cała sensacyjna afeta została wyasnana z palca. Zapłyną czytelnicy, dziesięciu „Kurjerku” sam ośmieszają swój sposób uprawiania sensacji? Okład, oczywiście, w sprawie narodził drukację, jako dramaty — w warszawskiej prasie brukowej, tak zwanej prasy „czarowej” — od czarownice koloru nagłówek, co zresztą i „Kurjerku” naśladuje.

Tymczasem podpisana felietonistka zdradziła sobie z niego samego, a dla nepoznaki użyła sobie

Tragedia podbiegnowa

Pamiętnik jednego z ratowników „Italii”

W e wloskiej „Gazetta del Popolo” ukazały się wywiady z dziennika, spisanyego przez strzelca norweskiego Van Dongena, który wraz z kapitanem strzelców fińskich Lora udał się na pozaplanowanie szpry Wielkiego. Nie dotarłszy do niebezpiecznych rozbiłków „Italii”, Van Dongen po dniach bohaterkich trudów został zabrany na pokład jednego z samolotów szwedzkich.

Olo urzyki z dziennika, spisanyego przez norweskiego strzelca:

—Przybywamy na wyspę Brock. Jesteśmy przemożeni do nocy. Meczny nasz straszne pragnienie. Dwa psy padły nam w drodze. Tylko trzy wraz z nami dotarły do wyspy Brock. Wyczerpały się wszystkie nasze zapasy środków żywności. Zaledwie możemy upolować parę kaczek. Przez kilka dni zawiązkowaliśmy się w promieniu strasznej burzy i zawiąruchy śnieżnej.

3 lipca. — Ruszamy w drogę ku wyspie Foyn. Posuwamy się o 6 km. w 31 godzinach. Niepogoda utrzymuje się w dalszym ciągu. Nie mamy już nic do jedzenia i zmuszeni jesteśmy zabić jednego z trzech naszych psów. Dwa niebezpieczne psie, które nam pozostały, upadają wprost z wyczerpania i z głodu. Gotujemy czekoladę w puszkach od sardynki. Nie mamy już ani szczypty soli. Żywi-

my siebie tylko białonem z psiego mięsa i czekoladą. Burza trwa dalej.

8 i 10 lipca. — Przybyliśmy na wyspę Foyn i tutaj wyruszyliśmy na poszukiwanie grupy Nobla. Przez 3 dni znajdowaliśmy się w ciągłym marszu, nie śpiąc ani przez chwilę. Ubrania nasze są do szwacu przemożone. Żyjemy się tylko kawalcami psiego mięsa. Musimy powrócić na wyspę Foyn, skutkiem braku żywności i strasznej wyczerpania. Zabiliśmy jeszcze jednego psa.

12 lipca. — Dostajemy „Akredytację”

O godzinie 23 zbliżają się samoloty szwedzkie.

GDZIE JEŚĆ Malmgreen?

W związku z przybyciem do Narwik parowca wloskiego „Clita di Milano” z załogą „Italii” narwana w Narwik niebylewał podnieceni. Organ robotniczy tamtejszy zamieszcza artykuł, w którym namawia do manifestacji i m. in. pisze: „Chcę widzieć człowieka, który się podległszy, aby się pierwszy uratował, chce widzieć człowieka, który opuścił swych rannych kolegów, a równocześnie pamiętał o tem, by zabrać swego psa. Chcę widzieć Zaplego i Mariano, którzy wlecieli Malmgreenowi wykopali grób w pustyni lodowej i nie wahał się nawet zabrać mu żywności i opuścić go. Chcę do nich zaważyć Malmgreen. Jaki jest Malmgreen?”

ADAM POLEWKA

Kilka słów w sprawie: Czy niebo istnieje?

(Z CYKLU „SZKOŁA”)

—Dziękujemy Ci ja i mama i Staszka za wiadomość, którą przysłał. Bardzo nam się przywróciło, bo mama chorowała i przez tydzień ani nie wróciła, ani do posłuchu chodzić nie mogła. Ja ucze się dobrze, tylko Staszka choruje a doktor mówił, że z wilgoci. Pisałeś, żeby zmienić mieszkanie, ale mama mówi żeby pieniądze nie wystarczyły. Pošli nam jeszcze coś w tym miesiącu, bośmy przez trzy dni tylko chleb mieli na rano, południe i wieczór. Zeszła u nas nie nowo...

Kosławie litery układały się w oczach nancyzowała se polny obraz. Oto na oboku nad chodnikiem obrwianemu granch się mała Staszka z pokakowalnymi nożkami. Pod ockajką ślana brat, mały gimnazjalista, bka z wystrojoną książką wiedze razem z pleśnią. A matka, która dźwi, że żył z kraj pranic nie wyprania, matka o zżartych sode palcach, nam pierwszy dzwonek tramwajowy brzęknie o zaspasne szyby, już biegnie chybotkliem na podziwo, na pranie. A potem wieczór, gdy słońce się ma lada, to wraz ze sobą poleknie na ten ból w ranionich i krzydu. I oż na to poradzić? Postał im le miogł. Jeszcze do pierwszego daleko, a tu się ostaję złycho choć wyszłam. Gdybyś to można im tam posłać bodaj kubek ciepła słońca, którego widra Bóg w codzień na pola wlewa. Gdybyś tego powietrza choć parę litych. Misza czekać. Na wakacje ja zjadę.

On sam, choć i bez grosza, żuł się to dobrać.

Opalony i rzekłkiem powietrzem opity poczuł, że na płuca. Głuchało się tu żyć. Rece się do życia wyla, gdyby nie listy z miasta wychybiły się tego życia za żywe. Samo się jedrne i miłszę w garść pchało.

Trza było jednak o sobie zapamiętać. Zadławił pragnienia. A przecie to nie tak łatwo kulakdem zżerzeć z żrenio obraz chabrowych łoz, jak dwie kropki błękitu w dusze spodych...

—Plebiana czaiła się w drzewach na zachodku. Tylko wiebia kościelna ja prośniła, zabrakło niebo krzeszeń. Oko probozacja zarządy przez galcnie starej straszny w dół, na wiec Chłapny czuły na sobie zdupastreskie oko, bo krzyły się w zieleni. Tylko szkoła, świeża daclwówka czerwona, nie zdolała jęszcze obrócić. Co godzinę wyspywała się z drzewi kupa dzieciaków i stawał we drzewach nieco zarobiony naucejcel. Ten młodzik nie widział się probozowców. Prawda, że więcej miał niż mówić. Miłczył ludzie są zawsze niebezpieczni. Tak i tak!

Kniasd obliżał moki i pulchna raczka miuche z czoła zępnł. Przed myślami o naucejcelu ogań się nie mógł. To ani chyb maskowany dydaktyk. Na przedstawieniu w Kole Młodzieży hrabięgo tytu „panem dziejczkiem” powitał. Chłopki za wężami szepła, żeby patrzeć ani kaszleć ręką nie mogą. Miłodym jakimś samodzielnem się bzdury! Ktoś słowem kłoda, kłoda, kłoda, kłoda...

- Co pokój wycierania się krasła gospodyni. Trzy coraz wędzkie kulo jedna na drugie.
- Cóż będzie z winem — panno Teresino?
- Przecie trzysta złotych za pogrzeb —
- Czy panna Teresia kpi? Kukasz odzwołał i wrzasał probozacz.
- Odzwolali? — zamartwiała się srodze.
- Wczoraj był u mnie z psikiem

— Co? — uragał w dodatki? — zaparzyła się Luściszośka.

— Goraz tu gorze! — panno Teresino — coraz gorzej!

— Księżę dobrodzieju — ktoś tu chłopom we łbie przetrzącał —

— A kto?

— A kłobyś — widzi mi się ten firycy — nancyzcel.

— Probozacz krąglutką zębe krwija i gniewem nasmarował. Pięść siada!

— Co za kolimierz z odowdy. Jeśli prawda, to za kolimierz z odowdy.

— Albof to — prozse dobrodzieja — dziezwiał w zbożu nie ciszka?

— Co? gdzie? jak? — kto go widział?

— Ludzko — wczoraj dopiero — koło lasku za Bugajowem żytem —

— Z kim?

— Z kowalową Zośką — ja chabrowa — No, dziewczyna krew i nfeko. Może się porobra.

— Nic z tego. Widzi dobrodzieju — on nie może Matka i dwie malych z miasta na tego ręce patrza. Tymczasem kowalowi śpieszno, bo Dziomha Wiecek chce dziewczynę brać i gotów jeszcze na jesieni, a morgów ma ośmnaście. Zośka przecie nie bogaczka.

— To Wiecek Dażomba ma się ku niej? No — nie! Sto złotych za ślub —

— A pewnie —

— Byłoby akurat na zimę — Hm! pomysłony o tem.

— Zośka Dziombie nie rada —

— Babaki upiór — zobaczmy — zobaczmy. Nasadził na głowę stłomiany kapelus.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Skutki ściągania lamistrajków do kopalń

Około 1000 ludzi zabitych w pięciu miesiącach!

W detroickim „Robotniku Polskim” czytamy o amerykańskich kopalniach węgla, objętych strajkami:

Wiadomości nadchodzące z terenów węglowych, objętych strajkami górniczym, powinny wystrząsnąć sulleniem opinii publicznej, gdyby wogóle ta opinia miała jakieś sumienie; powinny przywalić cieżkim kamieniem potopienia baronów węglowych, na głowy których spada odpowiedzialność za te straszliwą masakrę, jaka się obecnie dokonywa we wszystkich kopalniach, które są już uruchomione przy pomocy zawodowych lamistrajków, lub zdezerowanych, zmuszonych głodem do powrotu do pracy górników.

Na straszne stosunki, panujące w kopalniach niemieckich, lub uruchomionych przy pomocy lamistrajków, odwraca nam oko statystyka opublikowana właśnie przez biuro federalne „United States Bureau of Mines”, z której się dowiadujemy że groźba, iż w ciągu pierwszych pięciu miesięcy tego roku, bieżącego w narodowych kopalniach zabije w tych kopalniach około 1000 robotników! Eksperci kopalni stwierdzają, że obrzydliwą większość tych ofiar powoduje brak dozwolenia fachowego za strony robotników, zatrudnianych obecnie w kopalniach, a reszta — zbrodnię czyni niedbalstwo o życie ludzkie ze strony myślicy i chłodni i zryku magnatów kopalniowych, którzy zameldują zaprowadzanie w kopalniach najnowszymi metodami i urządzeniami ochronnymi.

Coraz częściej nadchodzi obecnie z kopalń niemieckich, lub uruchomionych przy pomocy „sklebow” lakoniczne raporty o rozstrzygających się tam tragediach, wobec których staje się człowiek omylił się za grozy i oburzenia, nie można zrozumieć, że to jest możliwe w „dziesięćdziesiątym” społeczeństwie, między „cywilizowanymi ludźmi”!

W powiatach Westmoreland, Somerset, Fayette i Green, w Pensylwanii śmiertelnie codziennie krwawi żniwo. W znaney „sklebowej” kopalni H. C. Frick Coke Co., w Uniontown, która jest własnością „United States Steel Corporation” z panem Schwabem na czele, wypadki są najniebezpieczniejsze. Ostatnio zginął tam Elmer Wilson, przywołano rozpogłą pokrywą z pleca kokosowego, który się przewrócił. Mimo strasznych warunków pracy w tych kopalniach, zarząd powoływał się z wiadomością, że ma zamiar zredukować płace wszystkich swóim 40.000-om niezadowolonych robotników!

W Jamestown, w kopalni „sklebowej” Pensylwanii Coal and Coke Corp. kontrolowanej milionami „dobrodusznego” p. Meliona (który na konwencji republikańskiej wysunął kandydaturę na prezydenta St. Zjedn. p. Herberta Hoovera!) zginął przywołano olbrzymim odłamem skalnym górnik Michał Reibek, zostawiając na pastwę losu wdowę i osiemro drobnych dzieci. Nie ma wprost końca ta krwawa litania ofiar wśród górników, pracujących w niemieckich kopalniach, i narzucono każdej minucie na utratę życia lub kalectwo ze strony niedoświadczonych lamistrajków.

Powinny te straszne obrazki przekonać każdego z nas, że światłem naszymi obowiązkami jest ścieśnić pomoc strajkującym górnikom, aby ich uchronić od straszego losu powrotu do pracy w warunkach, podtykanych przez pozawołanych senna i sumienia magnatów kopalniowych. Jedynie siła i zgodna unia górnicza jest zdolna do pobawienia zwierzchniej żądzy zysków z potu i krwi górników i kotłokolej rozbiła obecnie unię górniczą i spoistość strajkujących szeregów, ten jest najgorszym wrogiem walczącego górnika, choćby najgłośniej wykrzykiwał o swoje: dla niego „przyjaciół”!

Lamenty klerykałne

Chadeczka „Rzeczpospolitej” opowiada, jak cierpią papież, odkał, obrzydłszy się na to, iż Włochy jednoczą się, nie wcielając w życie „Watykańskiej”.

O obecnym papieżu pisz np.:

Obecnie panuje Pius XI. szczerzy przyjaciel Polski, zaledwo 6 lat miesza w Watykanie, a już zaczął na nim składowić zamieszkanie w zamkniętym Watykanie. Dobrowolny władcy cierpi skłębieniem braku powietrza i ruchu. Kiedyż narazicie skłębicie się za tragedię papieża i pozwolicz na korzystanie z wiatru, ongiż tak niezadowolony katolickim. Niestety dotąd nie jest zapowiadana tej zmiany.

Jakaś pobozna Żytkia, czytając te słowa — gotowa sobie wyobrazić, że papież niesieka w jakiejś celi pustelniczki i nawet polecenie powietrza zaczepnąć nie może do płuc... Papieżem jest, a tak mu ciasno, jak jakimś pozabawionemu dolarów nieborakowi przy dzisiejszym braku molarów.

Tymczasem rezydencja papieża — to nie jakiś jeden pałac, ale to cały kompleks, rozlokowany w różnych epokach — o rozmiarach świadczą 20 dziedzińców.

Papież, mając niedogódno do rozporządzenia obrzynie sumy, nie tylko budował, lecz i przyzwaliał te rezydencje z całym przepychem, odwołując się do najsumniejszego artystów.

Patrzem Watykan posiada słynne ogrody — niemiłe, skoro papież odbywał po nich może przedziśniej autem.

Właśnie pod datą 27 bn. donosił PAT:

Papież, wystylając z samochodu w ogrodach watykańskich, uległ wypadkowi lekkiego wywichnięcia stopy.

Zapewne, że komuś ciekawemu życia i jego wrażeń przyrzeczy się mogło w przyszłości konstatować w niektórych okolicznościach — mógłby przekazać jeden polokół na poddasze tym wspaniałosićm.

„Ale, jak tego zresztą nie tai i „Rzeczpospolitej” papież „wziął się” dobrowolnie.

Bardziej nie chodzi o podtrzymywanie protestu przeciwko pozabawianiu papieża świeckiej władzy, niż o wydobycie się poza mury Watykanu. Ie miliony ludzi w starszym wieku uważaloby za wielki sukces, jeżeli posiadanie nie palców w ogrodach watykańskich, ale skromnego domku i ogródka, choćby z warunkiem nieopuszczenia go, lecz przyjmowania u siebie rodziny i znajomych.

Takim byłoby jeszcze trudniej pojąć lamenty „Rzeczpospolitej”!

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na płaskowym targu piatowym: mleko niecierne 0,35—0,40 zł; mleko kwaśne 0,30—0,35 zł; masło 0,20—0,40 zł; masło desorowe 0,20—0,40 zł; masło, przyzwyczajone 0,40 zł; jajo 8—8,50 zł; jajo sztuksa 0,14—0,15 zł; kury sztuksa 5—6 zł; kurczeta para 3—4 zł; kaczki żywe 4—5 zł; gęsi żywe 10—12 zł; czerwienie białe 1,40—1,80 zł, czerwienie czerwone 1,60—2,80 zł; wieśnio 1,20—3,00 zł; agrest 1,60—2,50 zł; porzeczki 1,20—1,80 zł; ozoniki ogrodowe i 1,20—3,20 zł; piroszki 0,30—0,35 i 1,10—1,40 zł; małyńi 1,60—1,80 zł; borówki 0,65—0,70 zł; ziemniaki nowo 0,20—0,35 zł; buraki nowe z nacią 0,20—0,25 zł; marchew z nacią 0,30—0,40 zł; cebula nowa z nacią 0,40—0,45 zł; kapusta biała sztuksa 0,30—0,60 zł; kapusta włoska sztuksa 0,30—0,50 zł; kalafior sztuksa 0,60—1,20 zł; pietruszka nowa z nacią 0,60—0,70 zł; pomidory 4—5 zł; rzodkiewka wiązka 0,20—0,25 zł; groszek cukrowy luskany 1,20—1,30 zł, fasola szparagowa 26/1a 2,30—2,60 zł; ogórki sztuksa 0,20—0,30 zł.

WSZECHWŁADNY PAN PRZEMYSŁU CYNKOWEGO

Przed paru laty zakupił „król cynkowy” kapitałista amerykański Harriman Zakłady cynkowe Gieschego na Górnym Śląsku, przyczem za obliczenie zatrudnienia większej ilości robotników w tym przemśle i przeprowadzenie różnych inwestycji darował mu rząd niemiecki, przyspędając od tego przedsiębiorstwa podatek majątkowy w wysokości 30 milionów złotych. Ten jak donoszą, zakupuje Harriman kopalnie i luty cynkowe w Górnym Taw. Silesia, należące do Sornowickiego Towarzystwa kopalń węgla. W ten sposób staje się Harriman wszechwładnym panem przemysłu cynkowego nie tylko w Polsce, ale i w całej Europie, sam bowiem polski przemysł cynkowy reprezentuje nie więcej 30 proc. produkcji europejskiej. A ponieważ Harriman w swym 8-letnim ślepie, ał przemysł cynkowy w Ameryce, posiada on całkowity monopol cynkowy, dyktuje więc tego artykułu, bez obawy konkurencji. O wkładach w cel podniesienia tego przemysłu w Polsce p. Harriman na razie nie myśli. A podatek majątkowy darowany.

Od gdańskich koleje potaniają

Od gdańskich czasu toczą się między Polską a W. M. Gdańskiem rokowania w sprawie zmiany obowiązujących obecnie taryf kolejowych. Jak donoszą pisma tenże rokowania te mają być w

nabliższym czasie zakończone na mocy układu, który będzie zawarty w tej sprawie. Zaprowadzane będą na obszarze W. Miasta taryfy polskie, wobec czego ceny biletów na obszarze W. Miasta polniamia w stosunku do obecnych mniej więcej o 25%. Natomiast ceny biletów miesięcznych i tygodniowych w ramach podmiejskim zmniejsza się przeszły 50%. Znacznie zmiany żądają również w taryfie towarowej.

W GDYNI POWSTANA WIELKIE CHŁODNIE
A TOWARY PRZEWOZIC BĘDĄ CHŁODNIE-OKRETY

Na skutek wspólnej inicjatywy ministerstwa przemysłu i handlu, ministerstwa skarbu, ministerstwa rolnictwa i państwowego banku rolnego została zdecydowana budowa wielkich chłodzi i szlądów dla towarów spożywczych w Gdyni. — Chłodzi te zbudowane zostaną wedle najbardziej nowoczesnych metod, w dużym rozmiarze, odenalutowania i racjonalizacja eksportu jajo, masła, mięsa żyłowanego pokrewnych. Niezbędny kapitał jest się asygnowany, do prac budowlanych przystąpi się pod koniec września, a na wiosnę z 1929 chłodzi zostaną oddane do użytku. Sprawa ta stała się niezmiernie aktualną przy państwowym instytut eksportowy przy ministerstwie przemysłu i handlu stwierdził, iż handel polski, znaczący nowowanie samych tylko jajo w zagranicę, obłożnych taryf rocznie sunie około 10 do 16 mł. zł.

„Epoka” dowiaduje się, że ministerstwo przemysłu i handlu zamierza pod koniec br. zamówić dwa okręty dla „Żegluzi Polskiej”, zaopatrzone w chłodzi, dla przewozu produktów spożywczych, istnieją już obecnie wagony „chłodzi” — przez budowanie chłodzi w Gdyni i okretów chłodzi eksport produktów spożywczych z Polski całkowicie uniezależnił się od obcego, a tak krajowego pośrednictwa.

WYSTAWA POLSKA W AMERYCE POŁUDN.

Dzięki inicjatywie izby handlowej polsko-południowej amerykańskiej organizmie się wystawa ruchoma polskich wyrobów przemyślowych, która choma polski zapoznaje Ameryki lańskie (pobudowej) z rozwojem i produkcją Polski. Wystawa ta wyruszy z Gdyni w grudniu br. do portu Bahía w Brazylii, pozem odwiedzi Rio de Janeiro, Santos, Montevideo, następnie drogą lądową uda się do Assuncion, stolicy Paragwaju, odwiedzi Valparaiso oraz stolicy Chili Santiago, pozem skieruje się do Limy, stolicy Peru. Ostatnim etapem tej podróży będzie Nikaragua i San Salvador.

W wystawie weźmie udział polski przemysł węglowy, żelazny, cementowy, drzewny (dytki, meble), przemysł papierniczy, w pierwszym rzędzie biuńki papierosowe, przemysł tkacki oraz poszczególne gałęzie przemysłu rolnego, jak chmiel, mączka ziemniaczana, siód, następnie reprezentowany będzie przemysł chemiczny (blei cynkowy, siłazmarzys), oraz przemysł metalowy, jak żelazne naczyzna emalowane.

KONTYNGENTY PRZYWOZOWE DLA TOWARÓW ANGLIJSKICH

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż ostatnio wydłużone zostały kontyngenty przywozowe na III. kwartał br. na paszety i przyprawy, mydła, granolowy, samochozy, cyrkoniki i motocykle i Anglii. Równocześnie na dane kontyngenty kontyngenty angijskie na obwie, oraz kaminy jedynkowe i półdługie. Podana o zezwoleniu przywozu powiększyć artykułów wnosni należy przez izbę handlową i przemysłową.

HUMOR I SATYRA

PROŚBA B. SHAW'A

Bernard Shaw nie lubi muzyki przy obiedzie. Zaproszony pewnego razu na bielskie, przytłócił go grająca muzyka i powiedział przerywając na kapelmistrza, a gdy ten się zbliżył, zapytał go: — Mam do pana prośbę, czy zechce ja pan spełnić?

— Ależ z największą przyjemnością, zapewnił skwapliwie kapelmistrz.

— Proszę więc, dopóki jem, niech pan gra... w domino...

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Wiadomości polityczne

PAKT KELLOGA

Podpisane wielostronne paktu antywroenne nastąpi w Paryżu w gmachu ministerstwa spr. zagranicznych dnia 27 sierpnia. Na uroczystości przybędą obok ministrów: Hyman, Zaleski, Benez, Briand, Kellog, Chamberlain. Przybycie Mussoliniego i japońskiego premiera Kameka jest wątpliwe.

Główny organ socjalno-demokratyczny pisze o tem: Pośpiech, z jakim Ameryka nalegała na podpisanie paktu jest podstępny. Potwierdza on to, że chodzi tu o manewr propagandowy. Wskazując na zastrzeżenia, poczynione przez Anglię i Francję w związku z paktem, „Daneger Volkstimme” stwierdza, że zastrzeżenia te pozabawiają pakt jego znaczenia. Zastrzeżenia Francji co do traktatów lozańskich i zobowiązań dotyczących Ligi Narodów były uzasadnione. Zastanawiające są zdaniem dziennika zastrzeżenia Francji, dotyczące sojuszu z państwami małej ententy i z Polską.

MANIFESTACJA ZA PRZYŁĄCZENIEM AUSTRII DO NIEMIEC

Po ogólnie - niemieckich śpiewachki wroczyściostach w Wiedniu większą część uczestników wyjechała na kilkudniowy pobyt do Karyntii, gdzie odbyły się wielkie manifestacje antyszlusowskie. Również i w Innsbrucku, gdzie przebywają obecnie śpiewacy niemieccy odbywają się podobne manifestacje.

14-letnia dziewczyna skacze z III-go piętra na ulicy Długiej

Wczoraj rano przy ul. Długiej pod L. 26, działy się w Krakowie wstrząsające wypadki. W oknie III piętra stanęła młoda dziewczyna i po chwili wahała w oczach przerażonych przechodniów, skończyła na bruku. Skutki upadku były straszne. Przybyli na miejsce katastrofy lekarz pogotowia stwierdził, że nieszczęśliwej desperatki wstrząs mózgu i ciężkie obrażenia wewnętrzne. W stanie groźnym przewlezione jest karetką po-

towia do szpitala. Desperatka liczy 14 rok życia, i nazywa się Stela Jakubowicz.

Powód tragicznego kroku dziewczyny nieznany.

Na miejscu tragicznego zbrodnia gromadziły się przez całe rano tłumy publiczności, komentując rozmaicie powód asilowanego samobójstwa młodego dziewczęcia.

— o o o —

Wielkie wżamanie do pracowni malarskiej prof. Wodzinowskiego

Do pracowni prof. Wodzinowskiego przy ulicy Długiej L. 10, wżaman się prawdopodobnie przez kilku dniów nieznani sprawcy. Złodzieje sprowadzili pracowni malarską i skradli i zniszczyli olejnych malarstw na razie wartości, gdyż prof. Wodzinowski przebywa w szpitalu. Jest jednako na razie niewiedzą, czy w miejscu, między skradzionymi obrazami, znajduje się obraz w owale, do

k którego pozowała „Piętna Żółta” Pałachowa, zamordowana przed rokami przez męża. Drugi obraz przedstawia staruszka przy warzelniku towarzyskim. Dotąd nie ustalono co przedstawiają dalsze trzy obrazy. Wszystkie obrazy były bez ram. O wżamanie zawiadomiono prof. Wodzinowskiego. — Sędziemu w kole.

— o o o —

Dawne telefony krakowskie będą użyte w Tarnowie i w Kielcach

Jak się dowiedzieliśmy, część dawnej centrali telefonicznej w Krakowie, została już przewieziona do Tarnowa, gdzie z dniem 1 sierpnia br. rozpocznie się montaż automatycznej centrali. Jest ona obliczona na 100 aparatów. Mechanizmy aparatów poddano gruntownemu odczyszczeniu, i teraz, dzięki niezłomności, oczyszczony działają z powodzeniem. Według obliczeń przeprowadzonych przez kierownictwo budowy, prace nad montażem potra-

fią około dziesięć miesięcy. Przeprowadzi je personel, który był zatrudniony w dawnej centrali krakowskiej. Wprowadzenie telefonów automatycznych w Kielcach, gdzie została przeprowadzona druga połowa dawnych krakowskich aparatów, wymaga trudności ze względu na brak odpowiedniego na urządzenie centrali lokala. To też montaż centrali w Kielcach nastąpi po przeprowadzeniu adaptacji w budynku państwowym.

— o o o —

POWRÓT Z KOLONII WAKACYJNYCH. Dzieci, które wjechały w pierwszy sezon kolonii Towarzystwa „Przyjaciół Dzieci” w Koblentach, wracają w niedzielę 29 bm. o godz. 2 popołudniu. Upraszają się rodziców, aby zgłosić się po dzieci na dworzec krakowski.

Z kolonii wakacyjnych w Koblentach, po 30-dniowym pobycie powraca do Krakowa pierwsza grupa 105 dzieci w wózek 31 lipca popołudniu o godzinie 3. Rodzice żechcą przybyć po dzieci na dworzec kolejowy. Druga grupa, również ze 105 dzieci złożona, odjeżdża do kolonii we czwartek 2 sierpnia, o godzinie 4 popołudniu z dworca szosowego.

Z Pierwszej Wielkiej osnowy, wysłani na miesiąc lipiec przez Tow. Kolonii walcąc dla uczniów gimnazjalnych m. Krakowa, powracają w liczbie 100 zdrowi z wyznaczonych wakacyjnych do Krakowa we wózek 31 bm. o godz. 810 wieczornym wprost na dworzec główny, o czem kierownictwo kolonii zawiadamia rodziców i krewnych kolonistów. Dnia 1 sierpnia zaprowadzi się seris sierpców uczniów starszych w liczbie 100 o godzinie 1030 przedpołudniem, w zam. IV (ul. Krakowska 2), gdzie otrzyma odpowiednie informacje. Seris to odjeżdża do Poreby W. we czwartek 2 sierpnia o godz. 850 rano. Seris lipcowy odwozi, jak przywozi seris sierpcową do Poreby W. kierownik kolonii prof. Władysław Koch wraz z dziećmi Miecz. Hissinenem, lokazem kolonii.

KRAKOWSKI CHÓR AKADEMICKI powołał w czwartek z 2-tygodniową artystyczną-propagandową wycieczką wakacyjną, uzasadnioną po letnich Słowacki. Jest to już z kolei 4-ta wycieczka zagranicą Chóru. Odkryła się ona pod protektoratem Słowacki Macieży przy współdziałaniu Związku Słowackiego Słowackich Nieucznieli oraz Krak. Kola przyjaciół Czechosłowacji. Wycieczkę prowadził przez Tow. dr. Marjan Zieba, zaś kierownictwo artystyczne spoczywało w wykonaniu rękach dr. J. Zyczkowskiego. Wycieczka odbyła się w następującej kolejności: Smokówkach, Tatrzańskich Polanie, Szczybskim Jeziorze, Piszczanach i Tenczyńskich Góplach wypadły zakonie i spotkały się z pełnym uznaniem tak miejscowych jak i zagranicznych kuracjuszy. W Tenczyńskich Góplach, koncert Chóru zaszczepił swa obecnością p. marszałek Senatu prof. dr. Szymanski wraz z małżonką, kiedy złożył kłosec granicze na roze dr. Zyczkowskiego i zapisał chór do przyjazdu z koncertem do Warszawy.

— o o o —

KRONIKA

Kraków, 28 lipca.

Wycieczki TUR

WYCIECZKA W PIENNY

Organizacja młodzieży TUR w Nowym Sączu urządziła w dniach 4-6 sierpnia 3-dniową wycieczkę w Pienny. Brałino organizację, chcąc brać udział w tej wycieczce, zechcą zgłosić się do jej kierownika nadstąpić na roze tow. Adama Króla w N. Sączu, warsztaty kolejowe. Koszt wylazów, Odjazd z N. Sączu w sobotę 4 sierpnia o godz. 1730 do Prowincji.

WYCIECZKA DO ŹRODŁA WISŁY

odbył się od dnia 11 do 19 sierpnia pod kierunkiem tow. Czesława Kosobudzkiego. Wylaz z Warszawy w sobotę wieczorem. W niedzielę wycieczka przybyła do Katowic, zwiedził kopalnię węgla, hutę, miasto, następnie udaje się do Bielska — wejście na Klimczak, dalej Białe, Ustronie, Czantoria, Stozek, Wieś Wisła, zwiedzanie Źródła Wisły, poleć Barania, — skąd przez Skrzczanę, szczytami do żywcza.

Koszyk 60 złotych. Informacji udzieli i zapisy dnia 1 sierpnia wzięjmy Sekretarjał Generalny TUR — Wawszawa, ul. Czerwonego Krzyża 1, 20. Inne wycieczki w bieżącym roku nie są projektowane.

— o o o —

Uroczyste otwarcie lokalu filji TUR na Zwierzynie

W niedzielę 29 bm. o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się uroczyste otwarcie filji TUR na Zwierzynie przy ul. Królowej Jadwidz 23.

W program uroczystości wchodzi przemówienie posłów i reprezentantów TUR, daję Orkiestra Robotnicza i Chór „Lutal robotniczy” wykonają szereg utworów.

Towarzystwo i Towarzystwo jawko się licznik na uroczystości otwarcia pierwszeli placówki oddały robotniczej w przyrętkach dzielnikach Krakowa. Zarząd filji TUR spoczywa w rękach tow. Sawickiego, jako prezesa. — Sekretarzem jest tow. Gaśka, zaś skarbnikiem tow. St. Paszek.

— o o o —

TŁUMACZ DZIEŁ ŻERMOSKIEGO I PRZYBYSZKOWSKIEGO W KRAKOWIE. Od kilku dni bawim się w mieście naszym prof. dr. Marian Burjan profesor literatury i lektor języka czeskiego na uniwersytecie w Lublinie. Prof. Burjan przybył tutaj celem zebrania materiału naukowego, do pracy o Kazimierza Brodzkim. Jako literat zajmując się on oddawna naszym piśmiennictwem i jest jednym z pierwszych tłumaczy dzieł Przybyszewskiego i Żermoskiego na język czeski. — Przyjemnie zasłużono polonofili zajęto się akad. Kolo Przyjaciół Czechosłowacji z prezesem Wł. Grabowskim na czele.

SPIEKOTA. To już nie upały, ale spiekoty — tak sobie gwarzą kuności na peryferiach Krakowa, — rzeczywiście, coraz większe ilości nieznoszą dnia mieszkańców naszego miasta. Był to już nie upał, słoneczko plęko, zaduch panował. Termometry wskazywały 46 stopni C., na słońcu, zaś w cieniu 41 stop. C. Na horyzoncie zaczęły się popołudniu okazywać chminki, a barometr „Jedni” na „zmianie pogody”.

Błędne wróżby na drzewach i na ulicach miasta ziały, gdyż nie mogły ugasić pragnienia — bo magistrat zapomniał skropić ulic. Kurz jak zwykle hulał po ulicach i ogrodach, szczególnie w dzielnicach przychodzących. Nie sobie nie robił magistrat z ludności Krakowa i w dalszym ciągu wierz w uporzę, że nie trzeba dbać o zdrowie mieszkańców miasta.

OSUSZANIE PODZIEMIA TEATRU SŁOWACKIEGO. Wczoraj popoł. jedna z firm budowlanych, przystąpiła do prac nad osuszeniem podziemnej utrakcji, służącej dla urządzeń elektrycznych teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie. Osuszanie to odbywa się przy pomocy specjalnej maszyny, czynnej bez przerwy dzień i noc. Osuszanie ma być wykończone w ciągu dwóch dni. Maszyny osuszające doprowadzają do osuszenia zamkniętego budynku wielkie ilości czystego powietrza przy temperaturze 40 stopni C., z wysokim procentem dwutlenku węglowego. Gorące powietrze wlewa się do środka budynku, a znajdujący się w murach wilgoc żułka po krótkim czasie, przyczem wytworzone w maszynach dwutlenek węgla przyspiesza proces chemicznego wiatania zaprawy murów. Osuszanie przeprowadza firma inż. Hoffmanna, która już cały szereg tego rodzaju prac przeprowadziła w kraju i zagranicą.

AUTOBUS KRAKÓW CZORSZTYN — SZCZAWANÓW o godz. 27 bm. wyjeżdża z Krakowa o godz. 830, a ze Szczawnicy o godz. 17.

MEDAL PAMIĄTKOWY KU CZCI GEN. JÓZEFA BEMA. Staraniem komitetu sprowadzono zwłok gen. Bema do kraju, wydany został medal pamiątkowy ku czci generała, według projektu art. rzeźb. Stanisława Popławskiego, wyłożony w memicy państwowej. Medal przedstawia z jednej strony podobiznę generała z czasów polski, z drugiej strony jest wyrity stylizowany orzeł polski, oparty szponami o dżalaz z czasów Bema, a mający na skrzydłach szczytowane szlaczki: węgierski i turecki. Wykonanie medalu odda znia się nadzwyczajna starannością.

Prowokacje Woldemarasa

Berlin, 27 lipca (PAT). Wobec doniesień prasy niemieckiej i zarannej, iż rząd niemiecki miał uczestniczyć w zborowym demarsh w Kownie, zbitona do urzędu spraw zagranicznych „Deutsche Alg. Zeitung” wyjaśniła na podstawie informacji z przystojniaradnej, że posel niemiecki w Kownie odbył rzeczywicie kilka konferencji z prezydentem Woldemaraszem i że w toku tych konferencji omawiana była sprawa zlikwidowania obojętnej napaści w stosunkach polsko-litewskich. Według zapewnienia dziennika konferencje te będą w przyszłości kontynuowane.

Paryz, 27 lipca (PAT). „Matin” oświadcza w sprawie konfliktu polsko-litewskiego iż najwyżej w tym czasie, aby wielkie mocarstwa interwenjowały, jeżeli nie chcą doprowadzić do tego, aby z powodu obecnej postawiania jednej strony czy innej przetrwał narzucony. Najwyżej zainteresowane wybrała fakt, iż Chamberlain sam oświadczył, iż Niemcy zalety stanowisko pokrywające się ze stanowiskiem Wielkiej Brytanii i Francji. Prawdomożnie Liga Narodów na sesji wrześniowej będzie miała lepsze sposobność oświadczenia w dobitny sposób, jakie jest jej stanowisko wobec taktyki obronki, uprawianej stale przez p. Woldemarasa.

Berlin, 27 lipca (PAT). Korespondent moskiewski „Berliner Tageblatt” donosi, iż w ostatnich tygodniach dyplomatycznych ze strony mocarstw w Kownie, są w kołach moskiewskich słyszane z baczna uwaga, kółka te z naciskiem podkreślają życzenie, aby konflikt polsko-litewski został rozwiązany pod warunkiem, iż rozwiązanie to nastąpi przy poszanowaniu niepodległości Litwy. Jednocześnie kółka moskiewskie wyrażają obawę, iż druga strona przez wielkie mocarstwa nie jest skłonna do zabezpieczenia pokoi.

Berlin, 27 lipca (PAT). „Tel. Union” podaje informacje rzekomo otrzymane od miarodajnych osób, iż oświadczył, iż kółka litewskie, a dotyczących stanowiska rządu litewskiego wobec kolportowanych ostatnio czasy pogłosek o rzekomym projekcie skierowania Litwy do ustępstw w sprawie wi-

lekości za cenę koncesji w Kłajpedzie. Według zapewnienia wspomnianej osobistości, dotyczące tego rodzaju projekty, — jakoby wszelkie próby skierowania Litwy do wyroczczenia się Wilna nie mają żadnych wadliwych urzeczywistnienia, ponieważ Litwa tylko pod wpływem przemocy mogłaby ustąpić w sprawie wileńskiej. Posaż ten, jak twierdzi „Tel. Union” osobistość wspomniana zapewniała, że rząd litewski nigdy nie uzna, ani nie zastosuje się w jakikolwiek formie do wyroku Lig Narodów, nakazującego Litwie ustąpić decyzji rady ambasadorów w sprawie Wilna.

Wiedeń, 27 lipca (PAT). Berliński korespondent „N. F. Presse” odbył wczoraj wywiad z dobrze poinformowaną osobistością w sprawie konfliktu polsko-litewskiego. Osobistość ta oświadczyła pomiędzy innymi: Już od dłuższego czasu słychać zabiegi państw europejskich paasowe zastrzeżenie się konfliktu polsko-litewskiego. Mocarstwa zachodnie zdają się zupełnie z Niemcami, które dążą do utrzymania niezależności Litwy, jednakże nie mogą pochwalnie metod Woldemarasa. Obecnie znów ustawiły Niemcy wpływ na Woldemarasa, a także i Francja ustawiła uczynić odpowiednie kroki. Teraz zapowada również Chamberlain jakie dyplomatyczne w Kownie. Rosja, która obalałaby uniknięcie wybuchu zbrojnego konfliktu pomiędzy Polską a Litwą, wywiera również wpływ w Kownie, nie idąc jednakże z Niemcami i z mocarstwami zachodnimi. Posel amerykański raz dli w kilku konferencjach z Woldemaraszem, aby okazał wobec rządu polskiego pełną ustępliwść. Jednakże rady niemieckie, francuskie i rosyjskie pozostały bezskuteczne. Rezultatem wszystkich tych interwencji u premiera Woldemarasa, aby okazał wobec Polski pełną ustępliwść, było jedynie przedłożenie ze strony Woldemarasa rządowi polskiemu projektu układu, który jednakże dla rządu polskiego był nie do przyjęcia, gdyż równałby się rezygnacji z Wilna ze strony Polski.

— 0 — 0 —

Katastrofa kolejowa — 8 rannych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 lipca. W nocy dzisiejszej około godz. 2 min. 20 na stacji pod Naporem na odcinku Skierniewice—Łowicz, wydarzyła się katastrofa kolejowa. Pociąg mieszany, osobowo-towarowy wjeżdżał na pociąg towarowy. Skutki są straszne. Oba parowozy uległy zniszczeniu, 3 wagony pociągu osobowego rozbiły. W pociągu towarowym 2 wagony rozbiły. Z załogi pociągów ranni są: maszynista Lewandowski, kierownik pociągu Wacław Waśniew-

ski, konduktor Jan Lewandowski, wszyscy ze Skierniewic, oraz maszynista pociągu towarowego Leonard Klauer. Z pasażerów ranni są: Wacław Koryński z Plocka, Salomon Zalesiński z Gostyni, i Mosek Gross z Łowicza.

Na miejscu katastrofy zjawili się pociąg ratunkowy i ujechała komisja śledcza.

Przyczyną katastrofy przebiechano sygnału przez pociąg towarowy.

Rannych przewieziono do szpitala w Skierniewicach i Łowiczu.

Odjazd Nobilego do Włoch

Oslo, 27 lipca (tel. pryw.). Wedle doniesień z Narvick, gen. Nobille i jego towarzysze udali się wczoraj w podróż do Włoch. Na pol godzinny przed odejściem pociągu wagon spólny dla Nobilego i jego towarzyszy ustawiono napiszwicko „Citta di Milano” i z parowozu rzucano pomost do wagonu. Po moście obaj członkowie fortunnej „Itali” na okręt. Byli oni odrodzeni od

tlumu. Ceccioni miał obandażowaną rękę. Pozostał członkowie ekspedycji z Nobilem mieli dobry wyjazd. Marriano nie zauważono, z czego wyciągnięto wniosek, że nie żyje. Tlum zbrzdroszony na przystani wolał:

Nobile, co się stało z Malmgrenem?
Nadejść na drugi przelaz. Nobille w sobotę przebędzie do Kopenhagi.

PRZED ODSTAWIENIEM BELA KUNA DO ROSJI

Wiedeń, 27 lipca (PAT). Bela Kun zakończył z dniami dzisiejszymi odsadywanie swej 3-miesięcznej kary więziennej i został formalnie uwolniony z więzienia sądu krajowego i oddany w ręce policji. Dotychczas niewiadomo jeszcze, kiedy Bela Kun zostanie przewieziony do granicy sowieckiej. Władze policyjne trzymają oczywiście termia odjazdu w tajemnicy. Na granicy niemieckiej odbiorcą Bela Kuna Niemcy uzurdujczy kryminalni, skąd prawdopodobnie na drodze powrotnej przejdzie go do Berlina, stamtąd zaś również droga powietrzna ma zostać przewiezony do Moskwy. Dziś przedpołudniem zgromadził się przed budynkiem sądu krajowego grupki osób oczekujące Bela Kuna. Policja rozprysła tłum. Byli to zwolennicy partji Bełi Kuna, którzy przyszli go powitać.

SYN MILIARDERA STINNESSA ARRESTOWANY ZA OSZUSTWO

Wiedeń, 27 lipca (PAT). Według doniesień „Mittagg Zig” z Berlina aresztowano wczoraj w Hamburgu Hugona Stinnessa, syna słynnego przemysłowca, pod zarzutem fałszerstwa paszportek wojennych dla celów ich waloryzacji.

NOWY REKORD LOTNICZY

London, 27 lipca (PAT). Kapitan de Havilland i czterej towarzysze jego łona, osiagnali w aeroplanie „Gipsy” zapoczątkowany w motor u sile 100 koni, wysokość 20000 stop, pobijając dotychczasowy rekord, który wynosił 18700 stop. Kapitan Havilland wzniósł się na wysokość 21000 stop w ciągu 1 godz. 10 min., a opuścił się na to samo z tej wysokości w ciągu 15 minut.

LIKwidACJA REWOLWY W PORTUGALJI

Lizbona, 27 lipca (PAT). Rada gabinetowa postanowiła zawiesić w czynnościach, deporcować, lub wyznaczyć stale miejsce pobytu w zaforniczo od stópnia wylu oficerom i funkcjonariuszom państwowym, którzy bezpośrednio brali udział w ostatnim zamachu rewolucyjnym. Oficerom, którzy pozostali neutralni, zmniejszona zostanie pensja do połowy. Podoficerowie, winni udziału w zamach rewolucyjnym, będą wydani z armii i deporcowani. Posiadacze środków wybuchowych zesłani będą na wyspę Timor.

OPÓR PARLAMENTU EGIPSKIEGO PRZECIW ZAMACHOWI STANU

Wiedeń, 27 lipca. (PAT). Według doniesień dzienników z Kairo powołano 135 senatorów i posłów partji Wajd rozcołose prosluściacze przeciwko uchwaleniu rozwiązania obu izb, oraz przeciwko skreśleniu kilku artykułów Konstytucji przez gabinet Nubara paszy. Posłowie i senatorowie, którzy zauszali z rozrobienia obu izb w dniu 28 lipca. Przeciwni senatu i izby weszali następnie ministra spraw wewnętrznych do oddania im kluczy do budynku parlamentu. Temu żądaniu sprzeciwili się jednak kabineci.

AMERYKA UZNALA RPAD NANKIŃSKI

Wiedeń, 27 lipca (PAT). Jak donoszą z Waszyngtonu do prasy wiedeńskiej, rząd Stanów Zjednoczonych wystosował do rządu nankińskiego notę, która w treści swej równa się uznaniu „de facto” rządu narodowego w Chinach. Stan Zjednoczone zgadzają się w zasadzie na żądania Chin, co do rewizji traktatów dyplomatycznych między Chinami a państwami obcymi. Nowa stanowiąca zwyczajowanie stosunków dyplomatycznych i gospodarczych między Ameryką a rządem nankińskim. Szczegółowe znaczenie przypisują temu krokowi sekretarz stanu Kellogg, ze względu na wzrost stanowisko Japonii wobec rządu nankińskiego.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

REKTOREM UNIWERSYTETU WE LWOWIE wybrany został prof. dr. Leon hr. Piniński, profesor zwyczajny wydziału prawniczego, dotychczasowy wydziałowy profesor dr. Stan. Zakarski, prawniczy prof. dr. Karol Stefa, lekarski prof. dr. Marjan Fraake, humanistyczny prof. dr. Adolf Chybiński, matematyczno-przyrodniczy prof. dr. Jan Hirscher.

PRZEWIĘZIENIE BIBLIOTEKI SP. KASPROWICZA DO LWOWA. W najbliższych dniach z Harendy pod Zakopanem zostanie przeniesiony do Lwowa cenny zbiór rękopiśmiennych, Kasprowicza i jego rodziny w Muzeum w Czajnej Kamienicy w Rynku. Otwarcie Muzeum nastąpi i wzniesienia hr. Przeniesienie prochów Jana Kasprowicza z tymczasowego grobu do mauzoleum na Harendzie odbędzie się nie wcześniej jak za rok. prawdopodobnie w rocznicę rocznicy śmierci, tj. 1 sierpnia 1929 r. a to z braku funduszy na wykończenie grobowca.

TELEGRAMY

SADY PRACY

Warszawa, 27 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W październiku zostanie ogłoszone rozporządzenie wykonawcze do dekretu o sądach pracy. Nowe sądy pracy będą otwarte przedzwyczajnie w Warszawie, Łodzi i Sosnowcu.

SAMOBÓJSTWO ŻONY AKTORA

Warszawa, 27 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W nocy z czwartku na piątek z teatru „Galerji Luksenburga” powrócił z żoną swa artystka aktorka Kazimiera Bajon. W drodze powrotnej małżonkami wynika gwałtowna sprzeczka. Słonie zdemontowana pani Bajon w pewnej chwili wbiegła na jezdnie z zamiarem rzucenia się pod tramwaj. Mąż uderzeniem łokciem w zamach W dalszej jeździe drodze pani B. wyrwała się meżowi rzucając się pod pedacy samochod. Szofer nie zdolał zatrzymać samochodu i pani Bajonowa została wtłoczona między obręcz czarna i północzek. Przeszedł do szpitala w stanie nieprzytomnym ofiara niesmak małżeńskich w kilka godzin po zamach samobójczym — zmarła.

— 0 — 0 —

Tajemnicze składy amunicji

Berlin, 27 lipca (PAT). „Voss. Zig.” donosi ze Szczecina, że robotnicy przy robotach ziemnych na Odrze w pobliżu Greifenhagen natrafili na wielkie składy amunicji i amunicyj, zakopanej w pobliżu rzeki. Uwiadomiona o tem policja przeprowadza dokładnie poszukiwania, w czasie których znalezione zostały dalsze składy amunicji i granatów, których pochodzenie nie zdołano dotąd ustalić.

AGITACJA KOMUNISTYCZNA

Berlin, 27 lipca (PAT). Z Rygi donoszą, iż na zarządzenie tamtejszych władz sądowych zamknięte zostało centralne biuro związków zawodowych w Rydze. Powodem zamknięcia była działalność antydemokratyczna centralnego biura związków zawodowych, które w ostatnich czasach otrzymywało miało wydatną subwencję z Rosji sowieckiej na propagande komunistycznej.

Paryz, 27 lipca (PAT). W kilku portach francuskich zastrzelono należący do partji komunistycznej marynarce.

PuhAR OLIMPIJSKI

Amsterdam, 27 lipca (PAT). Międzynarodowy komitet olimpijski przyznał puhar na rok 1929 Lindberghowi i Alain Gerbaultowi.

Z życia robotniczego

ZAKOŃCZENIE STRAJKU MONTERÓW I BLACHARZY W KRAKOWIE

Walka monterów i blacharzy, trwająca 5 tygodni, została wreszcie zwycięsko zakończona. Dnia 26 bm z inicjatywy inspektora pracy odbyła się konferencja delegatów obu stron, na której dzielni nadzwyczajnemu poparciu p. inspektora Lipczyńskiego doprowadzono do zawarcia umowy. Po oświadczeniu usunioło szeregi trudności ustalono następujące warunki:

1) Wszystkie monterzy i blacharze zostają podzieleni na 3 zasadnicze kategorie plac, dla których ustalona jest minimalne płace za godzinę w wysokości: I kat. monterzy i blacharze zł. 1,75, II kat. monterzy i blacharze zł. 1,30, III kat. wywołeni cy do roku gr. 65.

2) Wszyscy monterzy i blacharze, którzy do tej chwili mieli plac wyższy, otrzymają podwyżkę do tychże plac w wysokości 5%.

3) W przyszłości płace będą regulowane w ten sposób, że wykazywany wzrost drożyzny przez wojewódzką komisję do badania drożyzny będzie doliczany do płacy, o ile komisja ta stwierdzi wzrost powyżej 5%.

4) Przy robotach prowizyjnych otrzymywać będą monterzy i blacharze 50% do dodatku do płacy krakowskiej.

Zawarcie tej umowy jest prawdziwym zwycięstwem robotników, którzy nie szczędzi trudów i wysiłków po to, by wreszcie raz zaprowadzić ład w kwestii plac. Sekcja monterów i blacharzy ma teraz piękne pole do działania. Przypuszczamy należy, że teraz cały szereg zagadnień zostanie przekazane do sekcji zalatowanych w myśl ścieżki wskazanego przez Związek rob. przem. metalowego.

ZE STOWARZYSZENIA PODRÓŻUJĄCYCH W KRAKOWIE

Stowarzyszenie podróżujących komunikuje swoim członkom, że z dniem 20 bm. objęło własny lokal przy al. Wolności 12, telefon Nr. 4618. Agenci ekspedycyjni (podróżnicy) recha odład w wszelkich sprawach zgłaszają się do lokalu związku w godzinach urzędowych od 8—10 wieczorem w poniedziałki i czwartki, zaś w niedziele od 10—12 przedpoł. W tym samym czasie przyjmują się ogłoszenia na nowych członków, wydają

się listy hoteli udzielających zniżki, legitymacje członkowskie, udziela się informacji w sprawach zawodowych i ustawowych, oraz załatwia się sprawy biura pośrednictwa pracy. Posiedzenia zarządu odbywają się w niedzielę po każdym I-szym i 15-tym o godz. 3 popoł.

Równocześnie zawiadamia się, że wobec powołania do życia ogólnokrajowego Związku Agentów i Wojażerów na terenie delegatów w Warszawie, Stowarzyszenie Podróżujących przekazało się w oddział krakowski związku zawodowego Agentów i Wojażerów Kp. — a to na mocy uchwały walnego zgromadzenia z dnia 8 kwietnia 1938. Obecna nazwa Stowarzyszenia brzmi: Związek Zawodowy Agentów i Wojażerów w Rzeczypospolitej Polskiej, Oddział w Krakowie, ul. Wolności 12, telefon Nr. 4618. Temsamem dotychczasowa nazwa Słow. podróżujących zostaje zniesiona.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZĄ PRACOWNI!

Z powodu bojkotu należy omijać pracownię stolarską p. Graoza w Rzeszowie aż do odwołania. P. Graż nie przestaje ustawa o czasie pracy i odmawia robotnikom prawa do urlopów.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WRAZ Z KOMISJĄ REWIZYJNĄ odbędzie się we wtorek 31 bm. o godzinie 7 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. Zaprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE PARTYJNE W MIELECU. — Komitet Miejsowy PPS w Miełcu zwołuje na niedzielę 29 bm. do lokalu Związku zawodowego pracowników fizycznych zgromadzenie członków i sympatyków PPS w ważnych sprawach organizacyjnych i politycznych i uprasza o liczne przybycie.

ROBOTNICZE STOWARZYSZENIE KULTURALNO-OSWIATOWE „SILA” NA ŚLASKU CIEŚCZYŃSKIM. W niedzielę 29 lipca w Domu Robotniczym w Bielsku odbędzie się wyjątkowe posiedzenie zarządu głównego. Porządek dzienny: 1)

odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia; 2) sprawozdanie przewodniczącego. Sekretarza, skarbnika; 3) złoł młodzieży silackiej; 4) zorganizowanie cieczeń zbiorowych; 5) zjazd doroczny „Sily”; 6) wolne wnioski i zapytania. Na posiedzenie to przysiadają: wszyscy członkowie zarządu głównego, oraz ich zastępcy, a nadto: członkowie specjalnych komisji i kierownicy działów, zwłaszcza kierownicy oddziałów sportowych i gimnastycznych. Początek o godzinie 10 przedpołudniem punktualnie; posiedzenie trwa do wieczora.

Jan Wadoń, sekret.; Tadeusz Rejzer, przewod.

REPERTUAR

KINOTEATR

Corso: „Złoużycie z Bagdadu”.
Nowości: „W zaułkach Londynu”.
Promleki: „Grzesznica”.
Sztuka: „Wakacje małżeńskie”.
Ulecha: „Miłośniki arcykiccia”.
Warszawa: „Apasz wielkiego miasta”.

RADJO

Sobota 28 lipca

Kraków (566 m. t.): 13:00: Sygnał czasu, bajka z wstępy Marijki, komunikat lotnisko-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. — 17:00: Koncert z płyt gramofonowych. 17:35: Odczyt „Wąpół” część myśliciele o problemach życia ludzkiego. R. Duciński — wygłosi dr. W. Zarzka, ref. kuratorium okręgowego. 18:00: Audycja dla dzieci. 19:00: Rozmowa. 19:20: Przegląd polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Reguła. 19:35: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:15: Transmisja z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m. t.): 12:00: Koncert gramofonowy. 13:00: Sygnał czasu, bajka z wstępy Marijki w Krakowie, komunikat lotnisko-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. 17:00: Przegląd polityki międzynarodowej za miesiąc czerwiec — wygłosi dr. Jan Grymal-Grabowicki. 17:25: Odczyt: „Z najnowszych badań nad budową mózgu” — wygłosi dr. Piotr Słomski. 18:00: Program z Krakowa dla najmłodszego. 19:00: Rozmowa. 19:30: Odczyt: „Dubrowna (Ragusa) leria słowiańska i Rofery” — wygłosi red. Stanisław Grel. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert z Doliny Szewcarskiej. 22:00: Sygnał czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

— 0 0 0 —

Pokoje do śniadań pod „SZTUKĄ”

ulica św. Jana L. 1.

Otwarłem jako długoletni współwłaściciel restauracji „Józefa” interes śniadankowy. Bufet zaprasza w zimne i gorące przekąski, napoje krajowe i zagran. Kuchnia prowadzona na sposób domowy — poleca się Szanownej P. T. Publiczności.

FELIKS NAWROCKI.



Potrzebna posugaczka

Ważny dokument, przynależność. Zgłoszenia od g. 4—8 Wolska 28, oficyna II. Gansk

Urząd Gminy w Borku Fałęckim

ogłasza

KONKURS

na posadę sekretarza gminnego

- Warunki projektu:
1. Długoletnia praktyka w służbie samorządowej lub administracyjnej.
 2. Studja prawnicze, a w szczególności świadectwo odbytego egzaminu na sekretarza gminnego.
 3. Dowód obywatelstwa polskiego.
 4. Świadectwa (w odpisie) dotyczącego zajęcia.

Termin do wroczenia podań zakreśla się na dzień 30 lipca 1938.

Urząd Gminy Borek Fałęcki.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biuro: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 | 3811 Zabczelo

NA RATY!

Plaszeze damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecając:

K. JAROSZ i Spółka wiań. Hanzos i Jaroz
Kraków, Florjańska 35, róg św. Marka. Telefon 2329.

Reklama ożwignią handlu!!



POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.
Ekspozytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW
obowiązujący od 15 kwietnia 1938 roku.

a) Odlaty:
74 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
119 do Wiednia i codziennie z wyjątkiem niedzieli
115 do Warszawy i Górska
1130 do Lwowa

b) Przyloty:
1000 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzieli
1040 z Wiedni
1345 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazdy samochodów z przed Biura Ekspozytury P. L. L.